
Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời I 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................... I 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... III 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ IV 

DANH MỤC CHỮ VIẾT TẮT ........................................................................................ V 

LỜI MỞ ĐẦU ................................................................................................................. VI 
[...]
trước khi xả ra nguồn tiếp nhận là nước biển ven bờ tại 64-66 Nguyễn Đình Chiểu, 

phường Hàm Tiến, thành phố Phan Thiết. Chất lượng nước vùng ven biển khu vực này 

còn khá tốt, nước có màu xanh trong. Vùng biển nơi đây rất phong phú, đa dạng về tài 

nguyên sinh vật biển. Hệ sinh thái biển ở đây phong phú, điển hình của vùng biển nhiệt 

đới. Trong thời gian lập hồ sơ không phát hiện các hiện tượng bất thường tại khu vực 

này. 

- Tác động đến hướng dòng chảy: Toàn bộ lượng nước thải sau xử lý của dự án 

được chảy ngầm ra biển hòa vào tầng nước mặt của nước biển ven bờ - lớp sóng nên 

hoàn toàn không gây tác động lên hướng dòng chảy trong biển. Bên cạnh đó, lưu lượng 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời 9 

nước thải sau xử lý lớn nhất là 115m3/ngày đêm tương ứng với 0,004 m3/s là rất nhỏ. 

Việc xả thải của dự án không gây tác động đáng kể lên hướng chảy dòng biển cũng như 

mực nước biển ven bờ. 

- Tác động đến vận tốc dòng chảy: Với hình thức xả thải ven bờ và lưu lượng tối đa 

chỉ 0,004m3/s, vận tốc dòng nước thải sau xử lý của khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời là 

không đáng kể so với vận tốc của dòng chảy ven biển khu vực phường Hàm Tiến. Do đó, 

việc xả nước thải sau xử lý của khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời  không gây tác động đáng 

kể lên vận tốc dòng chảy nước biển ven bờ. 

Nước biển khu vực dự án thuộc vùng bãi tắm, thể thao dưới nước; do đó, có rất ít 

loài hải sản cũng như phù du sống trong vùng nước biển này. Nước thải của Công ty 

TNHH Bãi Biển Mặt Trời  sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột A, k=1 xả vào 

nguồn nước biển ven bờ; lưu lượng khoảng 0,004 m3/s là rất nhỏ nên nồng độ các thông 

số môi trường nước biển nguồn tiếp nhận không bị tác động đáng kể, các thông số này 

đều nằm trong giới hạn cho phép của  QCVN 10-MT:2015/BTNMT, vùng bãi tắm, thể 

thao dưới nước. Vì vậy, hệ sinh thái thủy sinh sẽ không bị tác động mạnh bởi việc xả 

nước thải của dự án với chất lượng và lưu lượng nước sau xử lý được nêu trên.  

  



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời 10 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO 

VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1 Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1 Thu gom, thoát nước mưa 

− Phần thứ 1: Khách sạn B, nước mưa được thu gom từ mái nhà cao tầng bằng ống 

đứng PVC D90 và được dẫn thoát ra đường Nguyễn Đình Chiểu bằng ống D90 ra ngoài 

hệ thống thoát nước mưa của khu vực. 

− Phần thứ 2: Nước mưa từ khách sạn D, được thu gom từ mái nhà cao tầng bằng 

ống PVC D90 và được dẫn thoát ra biển bằng đường ống bê tông. 

− Phần thứ 3: Các khối nhà còn lại nước mưa sẽ tự thấm hoặc chảy tràn về phía 

biển. 

− Nước mưa chảy tràn trên nền đất và nền đường: Theo độ dốc thiết kế một phần 

nước mưa thấm xuống lòng đất, hoặc chảy tràn ra biển nằm phía sau dự án. 

− Khu du lịch được xây dựng trên khu vực đất cát có khả năng thấm hút nhanh và vị 

trí thoát nước mưa là ranh đất phía cuối dự án tiếp xúc với bờ biển, rất thuận lợi cho việc 

thoát nước mưa thẳng ra biển. Vì vậy, việc xảy ra ngập úng trong khu vực dự án do trời 

mưa là không xảy ra. 

Nước mưa tại cơ sở được thu gom và thoát ra ngoài theo sơ đồ minh họa sau: 

 

 

Hình 2. Sơ đồ hệ thống thu gom, tiêu thoát nước mưa 

3.1.2 Thu gom, thoát nước thải 

Thời gian qua, các công trình thu gom và xử lý nước thải tại khu du lịch vẫn hoạt 

động ổn định, không có dấu hiệu bị quá tải. Trong quá trình hoạt động, có phát sinh một 

số sự cố kỹ thuật và hỏng hóc của các máy móc, thiết bị, tuy nhiên cơ sở đã khắc phục 

nhanh chóng để đảm bảo lượng nước thải phát sinh hằng ngày được thu gom và xử lý 

hiệu quả, nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn theo quy định và nguồn tiếp nhận không có 

dấu hiệu bị ô nhiễm. 

Công trình thu gom nước thải: 

uPVC D90 Ống D90 Nước mưa 

trên mái 
Hố ga Đường  Nguyễn  

Đình Chiểu 
Khách sạn B 

uPVC D90 Ống D90 Nước mưa 

trên mái 

Nước mưa 

chảy tràn 

trên nền 

Thấm vào đất 

hoặc chảy tràn 

ra biển 

Hố ga Nước biển ven 

bờ 

Khách sạn 

B,C,D 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời 11 

Toàn Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời có tất cả 03 hệ thống xử lý nước thải lần lượt 

có công suất là 25 m3/ngày.đêm, 40 m3/ngày.đêm, 50 m3/ngày.đêm. 

Mỗi hệ thống sẽ thu gom và xử lý lượng nước thải từ các hạng mục công trình phát 

sinh nước thải như sau: 

+  Hệ thống xử lý nước thải 25 m3/ngày.đêm: xử lý nước thải từ khối khách sạn C, 

04 bungalow và 01 deluxe.   

+  Hệ thống xử lý nước thải 40 m3/ngày.đêm: xử lý nước thải từ khối khách sạn D, 

01 deluxe và quầy bar tại khu vực hồ bơi. 

+  Hệ thống xử lý nước thải 50 m3/ngày.đêm: xử lý nước thải từ khối khách sạn B, 

nhà hàng và 02 bungalow. 

Nước thải được thu gom theo nguyên tắc sau: 

+ Tầng lầu: Bao gồm các phòng ngủ dành cho khách du lịch, bên trong mỗi phòng 

được thiết kế các phòng vệ sinh bao gồm xí, lavabo và phiễu thu nước. Nước thải từ xí 

theo ống PVC D114 dẫn về hộp gen thu nước thải. Đối với nước thải từ lavabo và phiễu 

thu nước nước sẽ theo ống PVC D90 vào hộp gen. 

+ Tầng trệt: Bên trong có các phòng vệ sinh cho nhân viên và khách hàng. Nước 

thải phát sinh từ lavabo, phễu thu nước, ống thu nước sinh hoạt trên lầu sẽ theo ống PVC 

D90 dẫn về hố ga gần nhất, nước thải từ xí, âu tiểu, ống thải phân từ hộp gen sẽ được đưa 

về hầm tự hoại bằng ống PVC D114 để xử lý sơ bộ trước khi theo hệ thống ống PVC 

D114 dẫn nước thải vệ hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

+ Nước thải từ khu vực nhà hàng, bếp sẽ được thu về hố ga tách mỡ bằng ống PVC 

D90 trước khi theo hệ thống thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải. 

Công trình thoát nước thải đã được cấp phép: 

- Nước thải sau xử lý từ các hệ thống được thoát ra theo hướng như sau: 

+ Nước thải từ hố ga chứa nước sau xử lý của hệ thống 25m3/ngày.đêm được bơm 

qua hố ga chứa nước thải sau xử lý của hệ thống 50m3/ngày.đêm. Từ đây, nước thải được 

bơm ra hầm chứa nước sau cùng phía ngoài biển (dung tích 80m3).  

+ Vị trí của trạm 40m3/ngày.đêm nằm ở khu vực khác nên nước thải từ hố ga chứa 

nước sau xử lý được bơm riêng theo ống PVC D90 ra hầm chứa nước sau cùng phía 

ngoài biển (dung tích 80m3). 

+ Tại hầm chứa nước sau cùng, nước thải sẽ được bơm ra biển vào cuối ngày. Nước 

biển ven bờ là nguồn tiếp nhận nước thải tại khu du lịch. Hiện nay hầm 80m3 đã bị sóng 

đánh hư hỏng và KDL đang có kế hoạch xây dựng mới trong quý III/2023. 

Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Nước thải được bơm vào tuyến ống uPVC D90 được chôn ngầm dưới nền cát, thoát 

ra biển. Nước thải của khu du lịch sau xử lý đạt tiêu chuẩn của QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột A trước khi xả vào nguồn tiếp nhận. Nguồn tiếp nhận nước thải của khu du lịch là 

nước biển ven bờ khu vực tại khu phố 1, phường Hàm Tiến, TP. Phan Thiết, Tỉnh Bình 

Thuận. 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời 12 

 
Hình 3. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải tại cơ sở 

3.1.3 Xử lý nước thải 

❖ Hệ thống thu và xử lý nước hồ bơi 

Hồ bơi được đầu tư đồng bộ hệ thống thu và xử lý nước với công nghệ lọc bằng 

màng lọc nhằm xử lý tại chỗ loại nước này. Lượng nước được bơm vào hồ bơi, hàng 

ngày được bơm lên hệ thống lọc sau đó khử trùng và bơm lại để tái sử dụng. 

❖ Xử lý sơ bộ nước thải nhà giặt 

Nước thải từ nhà giặt sẽ được thu gom về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải.  

do đó, sẽ được hòa trộn với toàn bộ nước thải khác. Bên cạnh đó, lượng nước thải này 

phát sinh rất ít, chỉ chiếm dưới 1% tổng lượng nước thải, nên sẽ không làm ảnh hưởng 

đến hiệu quả xử lý nước thải của toàn hệ thống.  

Mặt khác, nhân viên kỹ thuật sẽ thường xuyên kiểm tra nồng độ pH của nước thải 

tại bể điều hòa, trường hợp nồng độ pH vượt mức (từ > 9) thì sẽ sử dụng hóa chất có tính 

acid (HCl) để điều chỉnh nồng độ pH cho phù hợp, tránh làm ảnh hưởng đến quá trình xử 

lý sinh học của hệ thống. 

❖ Bể tự hoại  

Nước thải từ nhà vệ sinh, hố xí sẽ được đưa qua bể tự hoại trước khi đấu nối vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung. Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại là lắng cặn và phân 

hủy kỵ khí cặn lắng. Hiệu quả xử lý theo chất lơ lửng đạt 65 – 70% và theo BOD5 là 60 – 

65%. 

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 

dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 1 năm sử dụng, cặn này được hút ra 

theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. Nước thải và cặn lơ lửng theo 

dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh 

yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong nước. 

Nước thải 

từ hố xí 

Nước thải từ lavabo, 

sàn nhà, bồn tắm 

 

Nước thải từ 

nhà bếp 

Bể tự hoại 

Hố ga 

Hố bơm 

Bể tách mỡ 

Nước thải 

từ nhà giặt 

Hệ thống xử lý nước thải 

Nguồn tiếp nhận 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời 13 

Nước thải sau khi xử lý qua bể tự hoại, nồng độ chất ô nhiễm được giảm bớt tuy 

nhiên vẫn cao hơn tiêu chuẩn nhiều. Do đó, nước thải tiếp tục được xử lý tại hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của khu du lịch. 

 
Hình 4. Mô hình cấu tạo bể tự hoại 

❖ Bể tách mỡ  

Nước thải từ nhà bếp của dự án bao gồm một lượng dầu mỡ không nhỏ khi xả thải 

vào đường cống rãnh. Lượng dầu mỡ này nếu xả trực tiếp vào hệ thống thu gom nước 

thải chung dẫn về hệ thống xử lý nước thải sẽ làm tăng khả năng bị nghẹt bơm, hụt nước 

của máy bơm, nghẹt đường ống và là nguyên nhân làm cho hệ thống xử lý nước thải xử 

lý không đạt hiệu quả. Bể tách mỡ được thiết kế nhằm phục vụ mục đích trên. 

Nước thải khu bếp chảy trực tiếp vào Bể tách mỡ sau khi đi xuyên qua lớp lưới lược 

giữ lại các cặn bẩn và tạp chất lớn như xương động vật, rau thừa, rác thải lớn, bao 

nylon... Nước chứa dầu mỡ sẽ đi vào ngăn kế tiếp, để dầu mỡ nổi lên mặt nước, lớp mỡ 

tích tụ dần tạo một màng ván trên bề mặt nước, định kỳ xả van để lấy mỡ ra. Còn phần 

nước được tách ra sẽ chảy ra ngoài. 

 

 
Hình 5. Nguyên tắc hoạt động của Bể tách mỡ 

❖ Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 25m3/ngày đêm 

Ống thoát hơi 

Nước thải vào Nước thải ra 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời 14 

Công nghệ được sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải của dự án là ứng dụng sự 

kết hợp giữa các phương pháp sau: 

-  Phương pháp vật lý: Tách các vật liệu thô, chất lơ lửng có kích thước lớn (Sử dụng 

song chắn rác). 

-  Phương pháp hóa học: Khử trùng (Châm clorine tại bể tiếp xúc). 

-  Phương pháp sinh học: Quá trình hiếu khí (Phân hủy các chất hữu cơ của vi sinh vật 

hiếu khí tại bể sinh học). 

Khu du lịch đã xây dựng và đưa vào vận hành 3 hệ thống xử lý nước thải với công suất 

25m3/ngày, 40m3/ngày và 50m3/ngày đêm theo công nghệ sau: 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

                                        

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước thải sinh hoạt 

Bể sinh học hiếu khí 

Hầm tự hoại 

Bể điều hòa  

Ngăn tách dầu mỡ 

 

Hố gom 

Bể lắng  

Bể khử trùng  

Hầm chứa nước trước 

khi chảy ra biển 

 

Nước thải  từ hoạt 

động nhà hàng 

Bùn 

tuần 

hoàn  

Bể Anoxic 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2018/BTNMT cột A, K= 1 

 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời 15 

Hình 6. Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải  của KDL  

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải phát sinh tại khu du lịch được dẫn qua song chắn rác (kích thước mắt 

lưới: 5 - 10mm) để loại bỏ các chất rắn, rác,… Sau đó, được thu gom về Bể thu gom 

trước khi đưa về bể xử lý nước thải. 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm 

việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá 

tải.  

Dưới tác dụng của không khí được cấp từ ngoài vào qua máy thổi khí bằng hệ thống 

phân phối khí dạng xương cá, nước thải sẽ được khuấy trộn nhằm điều hòa lưu lượng và 

thành phần các chất hữu cơ đồng thời tránh hiện tượng lên men yếm khí của nguồn nước 

thải. Kế tiếp, nước thải từ bể điều hòa sẽ được các bơm nước thải bơm sang bể Anoxic. 

Bể Anoxic: 

Bể anoxic (sinh học thiếu khí) tiếp nhận nước thải từ bể điều hòa. Tại đây các vi 

khuẩn trong môi trường yếm khí sẽ sử dụng các chất dinh dưỡng trong hợp chất hữu cơ 

làm thức ăn để tăng trường và phát triển, đồng thời với quá trình đó là quá trình khử muối 

nitrat và nitrit bằng cách lấy oxy từ chúng và giải phóng ra nitơ tự do và nước. Bể anoxic 

kết hợp aerotank được lựa chọn để xử lý tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa, khử NH4
+ và 

khử NO3
- thành N2, khử Phospho.  

Bể anoxic là bể quan trọng trong quá trình xử lý nitơ trong nước thải bằng phương 

pháp sinh học. Công nghệ khử nitơ trong nước thải bằng phương pháp sinh học phổ biến 

nhất hiện nay là: Nitrat hóa và khử Nitrat, diễn biến của quá trình này như sau: 

 Nitrat hóa: Nitrat hoá là một quá trình tự dưỡng năng lượng cho sự phát triển của vi 

khuẩn được lấy từ các hợp chất ôxy hoá của Nitơ, chủ yếu là Amôni. Ngược với các vi 

sinh vật dị dưỡng các vi khuẩn nitrat hoá sử dụng CO2 (dạng vô cơ) hơn là các nguồn các 

bon hữu cơ để tổng hợp sinh khối mới. Sinh khối của các vi khuẩn nitrat hoá tạo thành 

trên một đơn vị của quá trình trao đổi chất nhỏ hơn nhiều lần so với sinh khối tạo thành 

của quá trình dị dưỡng. 

Khử nitrit và nitrat: Trong môi trường thiếu ôxy các loại vi khuẩn khử nitrit và 

nitrat Denitrificans (dạng kị khí tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) để 

ôxy hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

Bể Aerotank: 

Nước thải tiếp tục đưa vào bể sinh học (Aerotank) kết hợp với bùn hoạt tính tuần 

hoàn và một số chủng vi sinh vật liệu đặc hiệu cho quá trình phân hủy hiếu khí. Không 

khí được đưa vào tăng cường bằng máy thổi khí cấp khí qua hệ thống ống phân phối khí 

đặt ở đáy bể sinh học, đảm bảo lượng oxy hòa tan trong nước thải luôn lớn hơn 2 mg/l. 

Tại đây sẽ diễn ra quá trình phân hủy thiếu khí triệt để, sản phẩm của quá trình này 

chủ yếu sẽ là khí CO2, N2 và sinh khối vi sinh vật tồn tại dưới dạng bông xốp (bùn chín), 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời 16 

khối lượng này càng nhiều. Các sản phẩm chứa nito và lưu huỳnh sẽ được các vi sinh vật 

hiếu khí chuyển thành dạng NO3-, SO42- và chúng sẽ tiếp tục bị khử nitrat, khử sulfat 

bởi vi sinh vật. 

Bể lắng 

Nước thải sau khi qua bể sinh học được tiếp tục chảy tự nhiên sang bể lắng bùn. 

Sau giai đoạn xử lý sinh học hiếu khí, nước thải tự chảy vào ống lắng trung tâm chủ 

yếu nhằm chắn giữ lượng bùn sinh ra trong các giai đoạn xử lý sinh học. Bể lắng bùn 

được trang bị hệ thống gạt bùn dạng trục quay đồng tâm, lượng bùn được gom lại ở rốn 

thu bùn. Lượng bùn này được bơm hồi lưu về bể xử lý sinh học để bổ sung sinh khối, 

phần bùn dư xả bỏ vào bể chứa bùn. Thời gian lưu nước ở bể này là 3-4 giờ thời gian 

lắng hoàn toàn lượng bùn sinh ra, sau đó nước thải được đưa qua bể đệm. 

Bể khử trùng (T06): 

Nước thải sau khi qua bể khử trùng sẽ được châm Chlorine trực tiếp trong bể chứa 

nước. Dưới tác dụng chảy rối của bể và hóa chất Chlorine có tính oxi hóa mạnh sẽ 

khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây phản ứng với men bên trong của tế bào 

vi sinh vật làm phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt.  

Nước sau khi được xử lý sẽ đạt chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, k = 1 trước 

khi thải ra nguồn tiếp nhận.  

Danh mục các bể của Hệ thống xử lý nước thải tập trung được thể hiện tại 

bảng sau: 

Bảng 4: Các thông sô kỹ thuật của hệ thông công suất 25m3/ngày.đêm 

STT 
Tên công 

trình 

Kích thước 

(m) 
Nhiệm vụ Vật liệu 

1 Hố ga 1,0 x 0,8 x1,5 
Trung chuyển 

nước thải 

Thành xây bằng 

gạch thẻ, đáy xây bê 

tông. Xung quanh 

tráng xi măng chống 

thấm. 

2 Hầm tự 2,1 x 1,4 x1,5 

Xử lý sơ bộ nước 

thải làm giảm 

hàm lượng các 

chất 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

3 
Hố thu 

gom 
1,9 x 3,4 x2,5 

Thu gom toàn bộ 

nước thải 

BTCT, M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn 

4 Bể điều hòa 3,2x 3,4x2,5 

Tập trung nước 

thải, ổn định lưu 

lượng nước thải, 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn. 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời 17 

lắng cặn. Hiệu 

quả xử lý TSS 

5% 

5 
Bể sinh học 

hiểu khí 
4,3x 3,4x2,5 

Giảm hàm lượng 

các chất hữu cơ 

có trong nước 

thải. Hiệu quả xử 

lý đạt 85 - 90% 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn. 

6 Bể lắng 1,9x3,4x2,5 

Loại bỏ hàm 

lượng cặn có 

trong nước thải. 

Hiệu quả xử ly 

90%. 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn. 

7 
Bể khử 

trùng 
1,5x3,4x2,5 

Loại bỏ các loại 

vi khuẩn có trong 

nước thải. Hiệu 

quả 95%. 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chổng ăn 

mòn. 

 

Bảng 5: Các thông sô kỹ thuật của hệ thông công suất 40m3/ngày.đêm 

STT 
Tên công 

trình 

Kích thước 

(m) 
Nhiệm vụ Vật liệu 

1 Hố ga 1,0x0,8x2,0 Trung chuyển nước thải. 

Thành xây bằng gạch 

thẻ, đáy xây bê tông. 

Xung quanh tráng xi 

măng chống thấm. 

2 Hầm tự hoại 
2,1x1,4x2,0 

Xử lý sơ bộ nước thải làm 

giảm hàm lượng các chất 

hữu cơ có trong nước thải. 

Hiệu quả xử lý 20%. 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn. 

3 
Bể thu gom 

và tách dầu 
1,5x2,4x2,5 Thu gom toàn bộ nước thải 

BTCT, M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn 

4 
Ngăn điều 

hòa 
1,5 x 0,9 x 2,5 

Điều hòa lưu lượng nước 

thải. 

BTCT, M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời 18 

5 
Bể sinh học 

anoxic 
2,6x3,4x2,5 

Xử lý hàm lượng các chất 

hữu cơ, các chất dinh 

dưỡng có trong nước thải. 

Hiệu quả xử lý đạt 45% 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn 

6 
Bể sinh học 

hiếu khí 
4,0x3,4x2,5 

Xử lý hàm lượng các chất 

hữu cơ, các chất dinh 

dưỡng có trong nước thải. 

Hiệu quả xử lý đạt 45% 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn 

7 Bể lắng 1,5x2,1x2,5 

Loại bỏ hàm lượng cặn có 

trong nước thải. Hiệu quả 

xử lý 90% 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn 

8 Bể khử trùng 1,5x1,1x2,5 

Loại bỏ các loại vi khuẩn 

có trong nước thải. Hiệu 

quả 95% 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn 

 

STT 
Tên công 

trình 

Kích thước 

(m) 
Nhiệm vụ Vât liêu 

1 Hố ga 1,0x0,8x1,5 Trung chuyển nước thải 

Thành xây bằng gạch 

thẻ, đáy xây bê tông. 

Xung quanh tráng xi 

măng chống thấm. 

2 Hầm tự hoại 2,1x1,4x1,5 

Xử lý sơ bộ nước thải làm 

giảm hàm lượng các chất 

hữu cơ có trong nước thải. 

Hiệu quả xử lý 20%. 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn 

3 Hố thu gom 1,9x3,4x2,5 Thu gom toàn bộ nước thải 
BTCT, M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn 

4 Bể điều hòa 3,2x3,4x2,5 

Tập trung nước thải, ổn 

định lưu lượng nước thải, 

lắng cặn. Hiệu quả xử lý 

TSS 5% 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn. 

5 
Bể sinh học 

hiểu khí 
4,3 x 3,4x2,5 

Giảm hàm lượng các chất 

hữu cơ có trong nước thải. 

Hiệu quả xử lý đạt 85 - 

90% 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn. 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời 19 

Bảng 6: Các thông sô kỹ thuật của hệ thông công suất 40m3/ngày.đêm 

 

 

Danh mục các máy móc, thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải được liệt 

kê tại bảng sau: 

Vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải bao gồm chức năng, chế độ điều khiển 

như sau: 

Bước 1. Cấp nguồn điện cho hệ thống: 

Bật CB tổng nguồn điện 

Bước 2. Vận hành bơm Thu Gom tại Cụm bể sơ bộ: 

-  Theo chế độ vận hành Man: Bơm chạy độc lập liên tục. Nếu vận hành theo chế độ 

này, người vận hành cần chú ý kiểm soát nếu nước cạn sẽ cháy bơm. 

-  Vận hành theo chế độ Auto: Hai bơm được điều khiển bằng phao mực nước tương 

ứng: mức phao cao bơm sẽ chạy, mức phao thấp sẽ tắt. Hai bơm chạy luân phiên 

với thời gian hoạt động mỗi con bơm 120 phút. Thời gian hoạt động cài đặt trên 

PLC. 

Bước 3. Vận hành bơm nước thải tại bể chứa nước sau xử lý sơ bộ: 

-  Theo chế độ vận hành Man: Bơm chạy độc lập liên tục. Nếu vận hành theo chế độ 

này, người vận hành cần chú ý kiểm soát nếu nước cạn sẽ cháy bơm. 

-  Vận hành theo chế độ Auto: Hai bơm được điều khiển bằng phao mực nước tương 

ứng: mức phao cao bơm sẽ chạy, mức phao thấp sẽ tắt. Hai bơm chạy luân phiên 

với thời gian hoạt động mỗi con bơm 30 phút. Thời gian hoạt động cài đặt trên 

PLC. 

Bước 4. Vận hành bơm nước thải tại bể điều hòa: 

Bơm nước thải từ bể điều hòa sang Anoxic. 

-  Theo chế độ vận hành Man: Bơm chạy độc lập liên tục. Nếu vận hành theo chế độ 

này, người vận hành cần chú ý kiểm soát nếu nước cạn sẽ cháy bơm. 

-  Vận hành theo chế độ Auto: Hai bơm được điều khiển bằng phao mực nước tương 

ứng: mức phao cao bơm sẽ chạy, mức phao thấp sẽ tắt. Hai bơm chạy luân phiên 

6 Bể lắng 1,9 x3,4x2,5 

Loại bỏ hàm lượng cặn có 

trong nước thải. Hiệu quả 

xử lý 90%. 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn. 

7 Bể khử trùng 1,5x 3,4x2,5 

Loại bỏ các loại vi khuẩn 

có trong nước thải. Hiệu 

quả 95%. 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chổng ăn 

mòn. 

8 Bể chứa bùn 1,9x3,4x2,5 

Chứa bùn dư của hệ thống 

và phân hủy bùn có trong 

bể. 

BTCT M200, chống 

thấm, sơn chống ăn 

mòn. 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời 20 

với thời gian hoạt động mỗi con bơm 120 phút. Thời gian hoạt động cài đặt trên 

PLC. 

Bước 5. Vận hành máy thổi khí 1-2: 

Cung cấp oxy cho bể màng MBR 

-  Theo chế độ vận hành Man: Máy chạy độc lập liên tục. 

-  Vận hành theo chế độ Auto: Máy thổi khí chạy luân phiên với thời gian hoạt động 

mỗi máy là 60 phút. Thời gian hoạt động cài đặt trên PLC. 

Bước 6. Vận hành máy thổi khí 3-4: 

Cung cấp oxy cho bể điều hòa, bể sinh học, màng MBR và bể chứa bùn. 

-  Theo chế độ vận hành Man: Máy chạy độc lập liên tục. 

-  Vận hành theo chế độ Auto: Máy thổi khí chạy luân phiên với thời gian hoạt động 

mỗi máy là 120 phút. Thời gian hoạt động cài đặt trên PLC. 

Bước 7. Vận hành bơm chìm khuấy trộn bể Anoxic: 

Khuấy trộn bùn tạo môi trường thiếu khí để vi sinh vật khử nitrat thành nito thoát 

khỏi hệ thống. 

-  Theo chế độ vận hành Man: Bơm chạy độc lập liên tục. 

-  Theo chế độ Auto: Bơm hoạt động với thời gian là 120 phút chạy và 15 phút nghỉ. 

Thời gian hoạt động cài đặt trên PLC. 

Bước 8. Vận hành bơm tuần hoàn nước thải: 

Bơm bùn tuần hoàn từ bể màng MBR về bể anoxic và bể chứa bùn. 

-  Theo chế độ vận hành Man: Bơm chạy độc lập liên tục. 

-  Theo chế độ Auto: Bơm hoạt động với thời gian là 120 phút chạy và 15 phút nghỉ. 

Thời gian hoạt động cài đặt trên PLC. 

Bước 9. Vận hành bơm hóa chất Clorine: 

Bơm hóa chất chlorine từ bồn hóa chất đến bể khử trùng. 

-  Theo chế độ vận hành Man: Bơm chạy độc lập liên tục. 

-  Theo chế độ Auto: Bơm hoạt động theo tín hiệu bơm Điều Hòa. 

Bước 10. Vận hành Bơm thoát nước thải: 

Bơm nước sau xử lý xả ra ngoài 

-  Theo chế độ vận hành Man: Bơm chạy độc lập liên tục. Nếu vận hành theo chế độ 

này, người vận hành cần chú ý kiểm soát nếu nước cạn sẽ cháy bơm. 

-  Vận hành theo chế độ Auto: Hai bơm được điều khiển bằng phao mực nước tương 

ứng: mức phao cao bơm sẽ chạy, mức phao thấp sẽ tắt. Hai bơm chạy luân phiên 

với thời gian hoạt động mỗi con bơm 30 phút. Thời gian hoạt động cài đặt trên 

PLC. 

Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng: 

-  Chlorine khử trùng: Cho 0,5 kg Chlorine/ ngày 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời 21 

-  Dưỡng chất, men vi sinh, chế phẩm sinh học: Tùy thuộc vào tình hình vi sinh của hệ 

thống, trung bình: 10 lít dưỡng chất/ tháng, 2 lít men vi sinh/ tháng. 

Định mức tiêu hao điện năng, hóa chất: 

Tại trạm xử lý nước thải cũng đã lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng, đồng hồ điện riêng, 

có sổ nhật ký vận hành ghi chép hằng ngày, có sơ đồ công nghệ treo tại phòng điều hành 

và có ghi tên từng hạng mục của công trình xử lý nước thải. 

Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn nước thải sau xử lý: 

Nước thải sau xử lý đạt: QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, k = 1 – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, chi tiết được thể hiện tại Bảng sau: 

Bảng 7. Giá trị các thông số ô nhiễm theo QCVN 14:2008/BTNMT 

STT CHỈ TIÊU ĐƠN VỊ 
QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột A, k=1  

01 pH - 5 - 9 

02 BOD5 mg/l 30 

03 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 50 

04 Tổng chất rắn hoà tan (TDS) mg/l 500 

05 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 1 

06 Amoni (tính theo N) mg/l 5 

07 Nitrat NO3
- (tính theo N) mg/l 30 

08 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 10 

09 Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/l 5 

10 Phosphat PO4
3- (tính theo P) mg/l 6 

11 Tổng coliforms MPN/100ml 3.000 

(Nguồn: QCVN 14:2008/BTNMT) 

3.2 Công trình xử lý bụi, khí thải 

Các công trình và biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải cơ sở đã xây dựng và thực hiện 

như sau: 

Giảm thiểu khí thải, bụi từ các phương tiện vận chuyển khách du lịch ra vào cơ 

sở: 

-  Bố trí phòng lễ tân và bãi đậu xe khách ở gần đường Nguyễn Đình Chiểu và tiền 

sảnh rộng để tiện đưa đón khách ra vào một cách nhanh nhất; 

-  Thực hiện các giải pháp trồng cây xanh theo đúng quy định và tạo diện tích đất 

trồng để cải thiện môi trường không khí trong khu vực. Ngoài phần diện tích dùng 

để xây dựng các hạng mục công trình, sân đường nội bộ, toàn bộ diện tích còn lại là 

10.000m2 (chiếm 71% diện tích khu đất) được bố trí rất nhiều thảm cỏ, cây xanh 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Bãi Biển Mặt Trời 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bãi Biển Mặt Trời 22 

(chủ yếu là cây xoài, hoa sứ và một số loại cây cảnh khác), lát đường để tạo cảnh 

quan cho khu nhà đồng thời đảm bảo điều kiện vi khí hậu; 

-  Khu vực đường nội bộ, thảm cỏ, cây xanh, hàng ngày nhân viên sẽ tiến hành vệ sinh 

tưới và phun nước tưới ẩm vừa giảm bụi, vừa làm giảm bức xạ nhiệt từ mặt đường 

và tạo môi trường không khí mát mẽ cho khu du lịch;  

-  Quy định tốc độ khi các xe lưu thông ra vào khuôn viên khu du lịch tối đa 5 km/h. 

Giảm thiểu khí thải phát sinh từ hoạt động nấu nướng trong nhà hàng: 

Việc nấu nướng thường xuyên tại nhà bếp sẽ phát sinh ra khí thải, trong đó có các 

hạt bụi từ khói, lửa, trong đường ống khí thải còn có sự xuất hiện của các hạt dầu mỡ, các 

chất gây mùi,… Dưới nhiệt độ cao, sự phân hủy đường, chất béo, và nhiệt phân protein 

và axit amin, có thể tạo ra các hợp chất gây kích thích đường hô hấp, như acrolein và 

formaldehyd. Khói từ đốt nhiên liệu và khói từ nấu ăn có chứa nhiều chất độc hại như 

hydrocarbon thơm đa vòng (PAHs), amin, benzen và formaldehyd. Các sản phẩm thực 

phẩm oxy hóa nhanh chóng ở nhiệt độ nấu và tạo thành các hợp chất hữu cơ, được phát ra 

ở dạng hạt và khí, gây hại đối với cơ thể người nếu hít phải thường xuyên.  

Do đó, để hạn chế tối đa tác động do hoạt động nấu nướng này, khu du lịch đã áp 

dụng một số biện pháp như sau: 

-  Khu nhà chế biến thức ăn phục vụ nhu cầu ăn uống được bố trí nằm cách xa khu 

nhà nghỉ của dự án để hạn chế mùi và khói từ hoạt động nấu nướng; 

-  Chế biến thức ăn được sử dụng bằng bếp gas. Phòng bếp rộng, sạch sẽ và bố trí hệ 

thống quạt thông gió khử mùi. Ngoài ra, cơ sở đã lắp đặt hệ thống chụp hút (kích 

thước D × R = 3,2m × 1m, được làm bằng vật liệu inox) ngay tại khu vực bếp nấu 

để hút toàn bộ lượng khí phát sinh sau đó đưa ra ống khói (kích thước D×R = 

50cm×50cm, cao khoảng 12m) để khuếch tán ra môi trường; 

-  Khu vực dự án gần biển nên thoáng khí, do đó tác động của mùi, khói thì quá trình 

chế biến thức ăn được phát tán nhanh, tác động không đáng kể đến môi trường 

không khí của dự án; 

-  Khu nhà bếp đã được lắp đặt 2 quạt thông gió (kích thước D×R = 60cm×60cm, với 

công suất 750 W/h) để trao đổi khí hiệu quả. 

Giảm thiểu khói bụi do hoạt động của máy phát điện dự phòng: 